
CITTÀ DI MONTESARCHIO
(PROVINCIA DI BENEVENTO)

ORDINANZA DIRIGENZIALE
N. 38 del 12/07/2024

AREA POLIZIA LOCALE

OGGETTO: Ordinanza dirigenziale di regolamentazione della circolazione
stradale relativa al rifacimento del manto stradale di Via Napoli, Piazza Carlo
Poerio, Via Amendola, Piazza Carmine Pagnozzi, Via Benevento.

IL RESPONSABILE

VISTO che l’impresa TIRONE S.R.L., aggiudicataria dell’appalto degli interventi di
miglioramento della viabilità urbana (con espresso riferimento agli interventi di messa in
sicurezza del tratto comunale della SS.7 Appia), ha data inizio ai lavori nei mesi scorsi;

CONSIDERATO che il RUP e l’impresa hanno fornito indicazioni sulle corsie di marcia, i tratti e
le strade coinvolte nel rifacimento del manto stradale;

VISTO il Piano traffico fornito dalla ditta e con la piantina dei percorsi alternativi, recepito
con prot. 19338 del 11/07/2024;

RILEVATO per l’esecuzione saranno utilizzate grosse macchine operatrici ed autocarri, in un
contesto urbanizzato, in cui sono dislocati uffici, attività commerciali, servizi pubblici, per cui
occorre provvedere alla deviazione veicolare su altre strade, in modo da consentire i lavori
stradali, garantendo la circolazione stradale e tutelare la cittadinanza da interferenze dovute
al cantiere;

VISTI l’art. 6 e 7 del vigente Codice della Strada - Decreto Legislativo 30.04.1992, n. 285
riguardante le norme sulla disciplina della circolazione stradale e successive modificazioni ed
integrazioni, nonché le norme del regolamento di esecuzione del predetto Decreto
Legislativo approvato con D.P.R. 16.12.1992, n. 495;

CITTÀ DI MONTESARCHIO - c_f636 - 0019573 - Uscita - 12/07/2024 - 13:27



Città di Montesarchio (BN)
COPIA

ORDINANZA DIRIGENZIALE
AREA POLIZIA LOCALE | n. 38 del 12/07/2024 2 /6

VISTO il decreto del Sindaco di San Martino Valle Caudina quale Comune Capofila del Servizio
Associato di Polizia Municipale, acclarato al prot.n. 205 del 4 gennaio 2024, con il quale si
affidano i poteri di gestione al Comandante Cap. Serafino Mauriello;

VISTI gli artt. 107 e 109 del T.U. 18 Agosto 2000, n° 267;

RITENUTA la necessità, per ragioni di pubblico interesse inerenti la circolazione stradale, di
adottare provvedimenti meglio specificati in dispositivo, al fine di tutelare la sicurezza dei
cittadini;

O R D I N A

A partire dal giorno Lunedì 15 luglio 2024 ore 23:30, fino al termine dei lavori che saranno
comunicati dal competente direttore dei lavori e per il tempo strettamente necessario
connesso alla sicurezza del cantiere ed al transito dei veicoli e pedoni:

L’istituzione del DIVIETO DI TRANSITO (Figura 383 art.31 Reg. esec. Codice

della Strada) per i veicoli, nell’ area stradale oggetto dei lavori, ovvero
in Via Napoli (all’intersezione con Via Giovanni Dello Iacovo); Piazza
Carlo Poerio; Via Amendola (all’intersezione con Via Perillo Vecchio e Via

Lavinia); Piazza Carmine Pagnozzi (all’intersezione con Via Vitulanese);
Via Benevento (all’intersezione con Via Giuseppe Barbato e Via Girolamo
D’ Amelio).

L’ istituzione del DIVIETO DI ACCESSO (Figura II 47 art. 116 Reg. esecuzione

Codice della Strada) in Via Napoli all’intersezione con Via Costantino
Grillo; al Largo Pisillo all’intersezione con Via San Rocco; Via
Benevento all’intersezione con Via Capone.

L’istituzione del DIVIETO DI FERMATA (Figura II 75 art. 120 Reg. esec.

Codice della Strada) in Via Napoli (tratto dal civico 36 e fino a Piazza
Carlo Poerio) Piazza Carlo Poerio, Via Amendola, Piazza Carmine
Pagnozzi, Via Benevento (tratto da Piazza Carmine Pagnozzi fino al
civico 84).

L’istituzione della DIREZIONE OBBLIGATORIA A DESTRA (Figura II 80/C

art.122 Reg. esec. Codice della Strada) in VIA NAPOLI, all’intersezione con
Via Costantino Grillo.

L’istituzione del SENSO UNICO (Figura II 348 art.135 Reg. esec CdS), in Via
Napoli, corsia di marcia direzione Arpaia ed in Via Benevento, corsia
di marcia Benevento.

CITTÀ DI MONTESARCHIO - c_f636 - 0019573 - Uscita - 12/07/2024 - 13:27



Città di Montesarchio (BN)
COPIA

ORDINANZA DIRIGENZIALE
AREA POLIZIA LOCALE | n. 38 del 12/07/2024 3 /6

L’ apposizione del LIMITE DI VELOCITA DI 30 KM/H (Figura II 50 art. 116

Reg. esecuz. Codice della Strada), da posizionarsi precedentemente l’area
dei cantieri stradali

L’apposizione della segnaletica temporanea di cantiere (Figura II 383

art.31 Reg. esec. CdS) in VIA NAPOLI, PIAZZA CARLO POERIO, VIA
BENEVENTO, nel tratto antecedente il cantiere stradale.

DISPONE:

In Via Cervinara (dall’intersezione con Via Amendola e fino all’intersezione con Via
Cristoforo Russo), Via Lavinia, Via Enea, è consentito il doppio senso di marcia ai residenti,
al fine di raggiungere e/o di scire dalle proprie abitazioni, senza costituire pericolo per la
viabilità;

Gli automezzi di lavoro, di servizio alle imprese esecutrici lavori, i veicoli delle Forze di
Polizia e di emergenza non sono tenute al rispetto dei divieti e degli obblighi, senza
costituire pericolo per i lavoratori ed altri veicoli circolanti nella stessa area, ovvero nel
rispetto del titolo IV del Testo unico sulla sicurezza sul lavoro, D. Lgs. 81/08;

Che le ditte affidataria e l’impresa esecutrice dei lavori, provvedano, prima dell’inizio dei
lavori, alla apposizione della segnaletica stradale sopra indicata e secondo le indicazioni
impartite dalla Polizia Locale di Montesarchio;

La REVOCA di ogni altro provvedimento o disposizione in contrasto con quanto sopra
disposto.

RENDE NOTO:

 che gli obblighi, i divieti e le limitazioni di cui alla presente Ordinanza, oggetto del
presente provvedimento, entreranno in vigore con l’apposizione della relativa
segnaletica, conforme al Regolamento D.P.R. 16/12/1992 – n° 495, a cura, spese e
responsabilità delle società esecutrici dei lavori.

 che l’Amministrazione Comune è esonerata da ogni responsabilità civile o penale
derivante dagli effetti e per gli effetti della presente ordinanza;

 che Unità organizzativa Responsabile del Procedimento è l’Area Polizia Locale, nella
persona del responsabile Cap. Serafino Mauriello;

 che è ammesso, nel termine di 60 giorni dalla notificazione, ricorso al Tribunale
Amministrativo Regionale norma della vigente normativa (Legge 6 Dicembre 1971, n.
1034) oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da
proporre entro 120 giorni dalla notificazione (D.P.R. 24 Novembre 1971, n. 1199).

CITTÀ DI MONTESARCHIO - c_f636 - 0019573 - Uscita - 12/07/2024 - 13:27



Città di Montesarchio (BN)
COPIA

ORDINANZA DIRIGENZIALE
AREA POLIZIA LOCALE | n. 38 del 12/07/2024 4 /6

DISPONE la notifica della presente ordinanza:

o per l’esecuzione all’ imprese aggiudicataria appalto IMPRESA TIRONE SRL, con notifica

sulla pec aziendale;
o al servizio di Direzione lavori e Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione

dell’intervento, ENGINEERING & CONSULTING SRL, con notifica sulla pec professionale;
o al Collaudatore in corso d’opera, L’OFFICINA SRL, con notifica sulla pec professionale;

o al Direttore Tecnico di cantiere presso l’IMPRESA TIRONE SRL;

o al Responsabile Unico del Procedimento, Geom. Agostino D’ Apice;

o al personale comunale di supporto al RUP;

o alla locale Compagnia e Stazione Carabinieri;

DISPONE, altresì, la notifica della presente ordinanza, per la conoscenza deviazioni e
rallentamenti:

o ai servizi di trasporto regionali;

o al servizio di emergenza sanitaria ASL - 118;

o al servizio di emergenza Vigili del Fuoco - 115;

o all’addetto stampa del Comune di Montesarchio, per la diffusione pubblica.

La pubblicazione mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune, tramite il sito internet
https://www.comune.montesarchio.bn.it/;

E’ fatto obbligo alla Polizia Locale ed alle Forze dell’ordine l’esecuzione della presente
ordinanza, alla quale è trasmessa per quanto di competenza.

CITTÀ DI MONTESARCHIO - c_f636 - 0019573 - Uscita - 12/07/2024 - 13:27



Città di Montesarchio (BN)
COPIA

ORDINANZA DIRIGENZIALE
AREA POLIZIA LOCALE | n. 38 del 12/07/2024 5 /6

Montesarchio, lì 12/07/2024 Il Responsabile
Cap. Serafino MAURIELLO

== Firmato in originale ==

CITTÀ DI MONTESARCHIO - c_f636 - 0019573 - Uscita - 12/07/2024 - 13:27



Città di Montesarchio (BN)
COPIA

ORDINANZA DIRIGENZIALE
AREA POLIZIA LOCALE | n. 38 del 12/07/2024 6 /6

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il Sottoscritto Cap. Serafino MAURIELLO certifica che copia del presente atto è stata
pubblicata all’albo pretorio on-line il 12/07/2024 e dovrà rimanervi per 15 gg. consecutivi.

Lì, 12/07/2024
Il Responsabile della pubblicazione
Cap. Serafino MAURIELLO

CITTÀ DI MONTESARCHIO - c_f636 - 0019573 - Uscita - 12/07/2024 - 13:27


